

Ambasadorul Indiei în România, în vizită la Universitatea Politehnica Timișoara pentru explorarea oportunităților de colaborare

1. Ambasadorul Indiei in Romania, in vizita la Universitatea Politehnica Timisoara, pentru explorarea oportunitatilor de colaborare

ImpactPress
entru ca ai dreptul sa fii informat!

Noul ambasador al Indiei in Romania, Excelenta Sa dr. Manoj Kumar Mohapatra, s-a aflat vineri, 25 iulie 2025, in vizita la Universitatea Politehnica Timisoara, unde a purtat discutii exploratorii cu rectorul acesteia, conf.univ.dr.ing. Florin Dragan, si cu prorectorii responsabili cu procesul de invatamant, respectiv cercetare, prof.univ.dr.ing. Alina Dumitrel si prof.univ.dr.ing. Liviu Marsavina, vizand intensificarea relatiilor de colaborare dintre institutii de invatamant superior din cele doua tari.

Aflat in prima sa vizita la Timisoara, noul ambasador al Indiei in Romania a avut programate, in perioada 23 – 26 iulie 2025, o serie de intalniri cu reprezentanti ai autoritatilor locale, ai companiilor indiene care functioneaza in zona, dar si cu comunitatea indiana din Timisoara, discutiile fiind axate pe perspectivele viitoarelor investitii indiene in energie, agricultura, IT si sectoarele de inovare, intensificarea schimburilor bilaterale de afaceri si explorarea oportunitatilor pentru aprofundarea schimburilor culturale si educationale intre India si regiune.

In cadrul intalnirii de la sediul Rectoratului Universitatii Politehnica Timisoara, Excelenta Sa dr. Manoj Kumar Mohapatra si-a exprimat speranta in consolidarea cooperarii academice si tehnologice, inclusiv schimburile de studenti si profesori, cercetarea comuna si diplomele duble.

Rectorul Universitatii Politehnica Timisoara, conf.univ.dr.ing. Florin Dragan i-a prezentat invitatului un scurt istoric al celei mai vechi institutii de invatamant superior din vestul tarii, o universitate cu traditie, care si-a lasat o puternica amprenta asupra dezvoltarii intregii regiuni, si care in prezent pune un accent tot mai mare pe internationalizarea activitatii, studentii indieni fiind asteptati sa vina aici la studii.

Ambasadorul Indiei in Romania s-a aratat interesat de programele de studiu in limba engleza, atat la nivel de licenta, cat si la nivel de masterat, care exista in toate facultatile UPT, despre costul studiilor, dar si al vietii in Timisoara, pe care le apreciaza ca fiind foarte competitive.

Apreciind Timisoara ca un adevarat hub de talente, Excelenta Sa dr. Manoj Kumar Mohapatra a propus organizarea unor vizite reciproce, in urmatoarele 2 – 3 luni, a reprezentantilor unor universitati indiene la Timisoara si a reprezentantilor UPT in India, cu scopul intensificarii relatiilor de colaborare, atat in domeniul educatiei, cat si al cercetarii. (Universitatea Politehnica Timisoara, Lucian Ronkov)

2. [Ambasadorul Indiei în România, în vizită la Universitatea Politehnică Timișoara pentru explorarea oportunităților de colaborare](#)



Noul ambasador al Indiei în România, Excelența Sa dr. Manoj Kumar Mohapatra, s-a aflat vineri, 25 iulie 2025, în vizită la Universitatea Politehnică Timișoara, unde a purtat discuții exploratorii cu rectorul acesteia, conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, și cu prorectorii responsabili cu procesul de învățământ, respectiv cercetare, prof.univ.dr.ing. Alina Dumitrel și prof.univ.dr.ing. Liviu Marșavina, vizând intensificarea relațiilor de colaborare dintre instituții de învățământ superior din cele două țări.

Aflat în prima sa vizită la Timișoara, noul ambasador al Indiei în România a avut programate, în perioada 23 – 26 iulie, o serie de întâlniri cu reprezentanți ai autorităților locale, ai companiilor indiene care funcționează în zonă, dar și cu comunitatea indiană din Timișoara, discuțiile fiind axate pe perspectivele viitoarelor investiții indiene în energie, agricultură, IT și sectoarele de inovare, intensificarea schimburilor bilaterale de afaceri și explorarea oportunităților pentru aprofundarea schimburilor culturale și educaționale între India și regiune.

În cadrul întâlnirii de la sediul Rectoratului Universității Politehnice Timișoara, Excelența Sa dr. Manoj Kumar Mohapatra și-a exprimat speranța în consolidarea cooperării academice și tehnologice, inclusiv schimburile de studenți și profesori, cercetarea comună și diplomele duble.

Rectorul Universității Politehnice Timișoara, conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan i-a prezentat invitatului un scurt istoric al celei mai vechi instituții de învățământ superior din vestul țării, o universitate cu tradiție, care și-a lăsat o puternică amprentă asupra dezvoltării întregii regiuni, și care în prezent pune un accent tot mai mare pe internaționalizarea activității, studenții indieni fiind așteptați să vină aici la studii.

Ambasadorul Indiei în România s-a arătat interesat de programele de studiu în limba engleză, atât la nivel de licență, cât și la nivel de masterat, care există în toate facultățile UPT, despre costul studiilor, dar și al vieții în Timișoara, pe care le apreciază ca fiind foarte competitive.

Apreciind Timișoara ca un adevărat hub de talente, Excelența Sa dr. Manoj Kumar Mohapatra a propus organizarea unor vizite reciproce, în următoarele 2 – 3 luni, a reprezentanților unor universități indiene la Timișoara și a reprezentanților UPT în India, cu scopul intensificării relațiilor de colaborare, atât în domeniul educației, cât și al cercetării.

3. [Ambasadorul Indiei în România, în vizită la Universitatea Politehnică Timișoara pentru explorarea oportunităților de colaborare](#)



Noul ambasador al Indiei în România, Excelența Sa dr. Manoj Kumar Mohapatra, s-a aflat vineri, 25 iulie 2025, în vizită la Universitatea Politehnica Timișoara, unde a purtat discuții exploratorii cu rectorul acesteia, conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, și cu prorectorii responsabili cu procesul de învățământ, respectiv cercetare, prof.univ.dr.ing. Alina Dumitrel și prof.univ.dr.ing. Liviu Marșavina, vizând intensificarea relațiilor de colaborare dintre instituții de învățământ superior din cele două țări.

Aflat în prima sa vizită la Timișoara, noul ambasador al Indiei în România a avut programate, în perioada 23 – 26 iulie 2025, o serie de întâlniri cu reprezentanți ai autorităților locale, ai companiilor indiene care funcționează în zonă, dar și cu comunitatea indiană din Timișoara, discuțiile fiind axate pe perspectivele viitoarelor investiții indiene în energie, agricultură, IT și sectoarele de inovare, intensificarea schimburilor bilaterale de afaceri și explorarea oportunităților pentru aprofundarea schimburilor culturale și educaționale între India și regiune.

În cadrul întâlnirii de la sediul Rectoratului Universității Politehnica Timișoara, Excelența Sa dr. Manoj Kumar Mohapatra și-a exprimat speranța în consolidarea cooperării academice și tehnologice, inclusiv schimburile de studenți și profesori, cercetarea comună și diplomele duble.

Rectorul Universității Politehnica Timișoara, conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan i-a prezentat invitatului un scurt istoric al celei mai vechi instituții de învățământ superior din vestul țării, o universitate cu tradiție, care și-a lăsat o puternică amprentă asupra dezvoltării întregii regiuni, și care în prezent pune un accent tot mai mare pe internaționalizarea activității, studenții indieni fiind așteptați să vină aici la studii.

Ambasadorul Indiei în România s-a arătat interesat de programele de studiu în limba engleză, atât la nivel de licență, cât și la nivel de masterat, care există în toate facultățile UPT, despre costul studiilor, dar și al vieții în Timișoara, pe care le apreciază ca fiind foarte competitive.

Apreciind Timișoara ca un adevărat hub de talente, Excelența Sa dr. Manoj Kumar Mohapatra a propus organizarea unor vizite reciproce, în următoarele 2 – 3 luni, a reprezentanților unor universități indiene la Timișoara și a reprezentanților UPT în India, cu scopul intensificării relațiilor de colaborare, atât în domeniul educației, cât și al cercetării.

4. [Vizită internațională! Ambasadorul Indiei în România la UPT](#)



Întâlnire de înalt nivel! Noul ambasador al Indiei în România, Excelența Sa dr. Manoj Kumar Mohapatra, s-a aflat vineri, 25 iulie 2025, în vizită la Universitatea Politehnica Timișoara.

El a purtat discuții exploratorii cu rectorul conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, și cu prorectorii responsabili cu procesul de învățământ, respectiv cercetare, prof.univ.dr.ing. Alina Dumitrel și prof.univ.dr.ing. Liviu Marșavina, vizând intensificarea relațiilor de colaborare dintre instituții de învățământ superior din cele două țări.

Aflat în prima sa vizită la Timișoara, noul ambasador al Indiei în România a avut programate, în perioada 23 – 26 iulie 2025, o serie de întâlniri cu reprezentanți ai autorităților locale, ai companiilor indiene care funcționează în zonă, dar și cu comunitatea indiană din Timișoara, discuțiile fiind axate pe perspectivele viitoarelor investiții indiene în energie, agricultură, IT și sectoarele de inovare, intensificarea schimburilor bilaterale de afaceri și explorarea oportunităților pentru aprofundarea schimburilor culturale și educaționale între India și regiune.

În cadrul întâlnirii de la sediul Rectoratului Universității Politehnica Timișoara, Excelența Sa dr. Manoj Kumar Mohapatra și-a exprimat speranța în consolidarea cooperării academice și tehnologice, inclusiv schimburile de studenți și profesori, cercetarea comună și diplomele duble.

Rectorul Universității Politehnica Timișoara, conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan i-a prezentat invitatului un scurt istoric al celei mai vechi instituții de învățământ superior din vestul țării, o universitate cu tradiție, care și-a lăsat o puternică amprentă asupra dezvoltării întregii regiuni, și care în prezent pune un accent tot mai mare pe internaționalizarea activității, studenții indieni fiind așteptați să vină aici la studii.

Ambasadorul Indiei în România s-a arătat interesat de programele de studiu în limba engleză, atât la nivel de licență, cât și la nivel de masterat, care există în toate facultățile UPT, despre costul studiilor, dar și al vieții în Timișoara, pe care le apreciază ca fiind foarte competitive.

Apreciind Timișoara ca un adevărat hub de talente, Excelența Sa dr. Manoj Kumar Mohapatra a propus organizarea unor vizite reciproce, în următoarele 2 – 3 luni, a reprezentanților unor universități indiene la Timișoara și a reprezentanților UPT în India, cu scopul intensificării relațiilor de colaborare, atât în domeniul educației, cât și al cercetării.

5. [Ambasadorul Indiei în România, în vizită la Universitatea Politehnica Timișoara pentru explorarea oportunităților de colaborare](#)

Opinia

TIMIȘOAREI.RO

Noul ambasador al Indiei în România, Excelența Sa dr. Manoj Kumar Mohapatra, s-a aflat vineri, 25 iulie 2025, în vizită la Universitatea Politehnica Timișoara, unde a purtat discuții exploratorii cu rectorul acesteia, conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, și cu prorectorii responsabili cu procesul de învățământ, respectiv cercetare, prof.univ.dr.ing. Alina Dumitrel și prof.univ.dr.ing. Liviu Marșavina, vizând intensificarea relațiilor de colaborare dintre instituții de învățământ superior din cele două țări.

Aflat în prima sa vizită la Timișoara, noul ambasador al Indiei în România a avut programate, în perioada 23 – 26 iulie 2025, o serie de întâlniri cu reprezentanți ai autorităților locale, ai companiilor indiene care funcționează în zonă, dar și cu comunitatea indiană din Timișoara, discuțiile fiind axate pe perspectivele viitoarelor investiții indiene în energie, agricultură, IT și sectoarele de inovare, intensificarea schimburilor bilaterale de afaceri și explorarea oportunităților pentru aprofundarea schimburilor culturale și educaționale între India și regiune.

În cadrul întâlnirii de la sediul Rectoratului Universității Politehnica Timișoara, Excelența Sa dr. Manoj Kumar Mohapatra și-a exprimat speranța în consolidarea cooperării academice și tehnologice, inclusiv schimburile de studenți și profesori, cercetarea comună și diplomele duble.

Rectorul Universității Politehnica Timișoara, conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan i-a prezentat invitatului un scurt istoric al celei mai vechi instituții de învățământ superior din vestul țării, o universitate cu tradiție, care și-a lăsat o puternică amprentă asupra dezvoltării întregii regiuni, și care în prezent pune un accent tot mai mare pe internaționalizarea activității, studenții indieni fiind așteptați să vină aici la studii.

Ambasadorul Indiei în România s-a arătat interesat de programele de studiu în limba engleză, atât la nivel de licență, cât și la nivel de masterat, care există în toate facultățile UPT, despre costul studiilor, dar și al vieții în Timișoara, pe care le apreciază ca fiind foarte competitive.

Apreciind Timișoara ca un adevărat hub de talente, Excelența Sa dr. Manoj Kumar Mohapatra a propus organizarea unor vizite reciproce, în următoarele 2 – 3 luni, a reprezentanților unor universități indiene la Timișoara și a reprezentanților UPT în India, cu scopul intensificării relațiilor de colaborare, atât în domeniul educației, cât și al cercetării.

6. [Ambasadorul Indiei în România, în vizită la Universitatea Politehnica Timișoara pentru explorarea oportunităților de colaborare](#)



Noul ambasador al Indiei în România, Excelența Sa dr. Manoj Kumar Mohapatra, s-a aflat vineri, 25 iulie 2025, în vizită la Universitatea Politehnica Timișoara, unde a purtat discuții exploratorii cu rectorul acesteia, conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, și cu prorectorii responsabili cu procesul de învățământ, respectiv cercetare, prof.univ.dr.ing. Alina Dumitrel și prof.univ.dr.ing. Liviu Marșavina, vizând intensificarea relațiilor de colaborare dintre instituții de învățământ superior din cele două țări.

Aflat în prima sa vizită la Timișoara, noul ambasador al Indiei în România a avut programate, în perioada 23 – 26 iulie 2025, o serie de întâlniri cu reprezentanți ai autorităților locale, ai companiilor indiene care funcționează în zonă, dar și cu comunitatea indiană din Timișoara, discuțiile fiind axate pe perspectivele viitoarelor investiții indiene în energie, agricultură, IT și sectoarele de inovare, intensificarea schimburilor bilaterale de afaceri și explorarea oportunităților pentru aprofundarea schimburilor culturale și educaționale între India și regiune.

În cadrul întâlnirii de la sediul Rectoratului Universității Politehnica Timișoara, Excelența Sa dr. Manoj Kumar Mohapatra și-a exprimat speranța în consolidarea cooperării academice și tehnologice, inclusiv schimburile de studenți și profesori, cercetarea comună și diplomele duble.

Rectorul Universității Politehnica Timișoara, conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan i-a prezentat invitatului un scurt istoric al celei mai vechi instituții de învățământ superior din vestul țării, o universitate cu tradiție, care și-a lăsat o puternică amprentă asupra dezvoltării întregii regiuni, și care în prezent pune un accent tot mai mare pe internaționalizarea activității, studenții indieni fiind așteptați să vină aici la studii.

Ambasadorul Indiei în România s-a arătat interesat de programele de studiu în limba engleză, atât la nivel de licență, cât și la nivel de masterat, care există în toate facultățile UPT, despre costul studiilor, dar și al vieții în Timișoara, pe care le apreciază ca fiind foarte competitive.

Apreciind Timișoara ca un adevărat hub de talente, Excelența Sa dr. Manoj Kumar Mohapatra a propus organizarea unor vizite reciproce, în următoarele 2 – 3 luni, a reprezentanților unor universități indiene la Timișoara și a reprezentanților UPT în India, cu scopul intensificării relațiilor de colaborare, atât în domeniul educației, cât și al cercetării.

7. [Ambasadorul Indiei în România, în vizită la Universitatea Politehnica Timișoara pentru explorarea oportunităților de colaborare](#)



Noul ambasador al Indiei în România, Excelența Sa dr. Manoj Kumar Mohapatra, s-a aflat vineri, 25 iulie 2025, în vizită la Universitatea Politehnica Timișoara, unde a purtat discuții exploratorii cu rectorul acesteia, conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, și cu prorectorii responsabili cu procesul de învățământ, respectiv cercetare, prof.univ.dr.ing. Alina Dumitrel și prof.univ.dr.ing. Liviu Marșavina, vizând intensificarea relațiilor de colaborare dintre instituții de învățământ superior din cele două țări.

Aflat în prima sa vizită la Timișoara, noul ambasador al Indiei în România a avut programate, în perioada 23 – 26 iulie 2025, o serie de întâlniri cu reprezentanți ai autorităților locale, ai companiilor indiene care funcționează în zonă, dar și cu comunitatea indiană din Timișoara, discuțiile fiind axate pe perspectivele viitoarelor investiții indiene în energie, agricultură, IT și sectoarele de inovare, intensificarea schimburilor bilaterale de afaceri și explorarea oportunităților pentru aprofundarea schimburilor culturale și educaționale între India și regiune.

În cadrul întâlnirii de la sediul Rectoratului Universității Politehnica Timișoara, Excelența Sa dr. Manoj Kumar Mohapatra și-a exprimat speranța în consolidarea cooperării academice și tehnologice, inclusiv schimburile de studenți și profesori, cercetarea comună și diplomele duble.

Rectorul Universității Politehnica Timișoara, conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan i-a prezentat invitatului un scurt istoric al celei mai vechi instituții de învățământ superior din vestul țării, o universitate cu tradiție, care și-a lăsat

o puternică amprentă asupra dezvoltării întregii regiuni, și care în prezent pune un accent tot mai mare pe internaționalizarea activității, studenții indieni fiind așteptați să vină aici la studii.

Ambasadorul Indiei în România s-a arătat interesat de programele de studiu în limba engleză, atât la nivel de licență, cât și la nivel de masterat, care există în toate facultățile UPT, despre costul studiilor, dar și al vieții în Timișoara, pe care le apreciază ca fiind foarte competitive.

Apreciind Timișoara ca un adevărat hub de talente, Excelența Sa dr. Manoj Kumar Mohapatra a propus organizarea unor vizite reciproce, în următoarele 2 – 3 luni, a reprezentanților unor universități indiene la Timișoara și a reprezentanților UPT în India, cu scopul intensificării relațiilor de colaborare, atât în domeniul educației, cât și al cercetării.

8. [Ambasadorul Indiei în România, în vizită la Universitatea Politehnică Timișoara pentru explorarea oportunităților de colaborare](#)



Noul ambasador al Indiei în România, Excelența Sa dr. Manoj Kumar Mohapatra, s-a aflat vineri, 25 iulie 2025, în vizită la Universitatea Politehnică Timișoara, unde a purtat discuții exploratorii cu rectorul acesteia, conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, și cu prorectorii responsabili cu procesul de învățământ, respectiv cercetare, prof.univ.dr.ing. Alina Dumitrel și prof.univ.dr.ing. Liviu Marșavina, vizând intensificarea relațiilor de colaborare dintre instituții de învățământ superior din cele două țări.

Aflat în prima sa vizită la Timișoara, noul ambasador al Indiei în România a avut programate, în perioada 23 – 26 iulie 2025, o serie de întâlniri cu reprezentanți ai autorităților locale, ai companiilor indiene care funcționează în zonă, dar și cu comunitatea indiană din Timișoara, discuțiile fiind axate pe perspectivele viitoarelor investiții indiene în energie, agricultură, IT și sectoarele de inovare, intensificarea schimburilor bilaterale de afaceri și explorarea oportunităților pentru aprofundarea schimburilor culturale și educaționale între India și regiune.

În cadrul întâlnirii de la sediul Rectoratului Universității Politehnice Timișoara, Excelența Sa dr. Manoj Kumar Mohapatra și-a exprimat speranța în consolidarea cooperării academice și tehnologice, inclusiv schimburile de studenți și profesori, cercetarea comună și diplomele duble.

Rectorul Universității Politehnice Timișoara, conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan i-a prezentat invitatului un scurt istoric al celei mai vechi instituții de învățământ superior din vestul țării, o universitate cu tradiție, care și-a lăsat o puternică amprentă asupra dezvoltării întregii regiuni, și care în prezent pune un accent tot mai mare pe internaționalizarea activității, studenții indieni fiind așteptați să vină aici la studii.

Ambasadorul Indiei în România s-a arătat interesat de programele de studiu în limba engleză, atât la nivel de licență, cât și la nivel de masterat, care există în toate facultățile UPT, despre costul studiilor, dar și al vieții în Timișoara, pe care le apreciază ca fiind foarte competitive.

Apreciind Timișoara ca un adevărat hub de talente, Excelența Sa dr. Manoj Kumar Mohapatra a propus organizarea unor vizite reciproce, în următoarele 2 – 3 luni, a reprezentanților unor universități indiene la Timișoara și a reprezentanților UPT în India, cu scopul intensificării relațiilor de colaborare, atât în domeniul educației, cât și al cercetării.